CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI - PP

FLÁVIO VOLPONI
Vereador – PP

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES  – www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 77/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa
Excelência, nos termos dos artigos 118, 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

INDICAÇÃO
Sugere a cobertura da área externa da Unidade Básica de Saúde (UBS) de Marcilio de Noronha,
tendo em vista que, enquanto a unidade ainda não está em funcionamento, os munícipes
permanecem nesta área expostos ao sol e à chuva.

JUSTIFICATIVA
A UBS de Marcilio de Noronha é uma unidade em pleno funcionamento e essencial para o
atendimento à população local. No entanto, é comum que os munícipes cheguem ao local antes do
horário de abertura para garantir atendimento, permanecendo na área externa da unidade
enquanto aguardam.

Dessa forma, a instalação de uma cobertura nesse espaço proporcionará mais conforto e proteção
aos usuários, evitando que fiquem expostos às condições climáticas, como sol intenso ou chuva,
durante a espera.

Tal medida contribuirá para o bem-estar da população e demonstrará o cuidado do poder público
com a saúde e dignidade dos cidadãos.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo Municipal que providencie, com a maior
brevidade possível, a instalação de cobertura na área externa da UBS de Marcilio de Noronha.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003500310034003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 15/10/2025 09:05

Checksum: 67A3610035B5A0663834494C859C7CFB8C0FC2B62A8A5C89F9AFC7B2FD0D6D00

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.